

平成 18年 3月期 第3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 2月 8日

上 場 会 社 名 武藤工業株式会社

(コード番号:7999 東証第1部)

(URL <http://www.mutoh.co.jp>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 取締役社長

加賀 市喜

(TEL (03) 5486 - 1111)

責任者役職・氏名 経営企画本部長

井上 泰秀

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- ・法人税等の計上基準……法定実効税率をベースとした簡便的な方法により計算しております。
- ・たな卸資産の計上基準……帳簿たな卸高によって算定しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。
- ・なお、当第3 四半期及び前第3 四半期の数値については監査法人による監査を受けておりません。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当連結会計年度第1 四半期より「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しており、これによる減損損失2,227百万円を特別損失に計上しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18年 3月期第3 四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満の端数切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益 又は純損失()	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第3 四半期	21,047	2.6	903	8.2	1,182	8.7	1,566	-
17年 3月期第3 四半期	21,612	-	983	-	1,088	-	623	-
(参考) 17年 3月期	28,974		1,209		1,416		690	

	1株当たり四半期(当期) 純利益又は純損失()	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期第3 四半期	30.01	-
17年 3月期第3 四半期	11.94	-
(参考) 17年 3月期	13.22	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの第3 四半期につきましては、大判インクジェットプリンタを中心とした情報画像関連事業では、引き続きアジアおよび北米の売上が堅調に推移しているものの、国内市場や欧州市場では競争の激化や低価格機種への移行の影響により売上高が減少いたしました。また、情報サービス事業では収益性のよい製造業向け自社ブランドCADソフトの売上高が伸びたものの、ソフト開発の受託を中心としたソリューション部門では依然として厳しい状況で推移いたしました。

これらの結果、売上高は210億47百万円(前年同期比 2.6%減)、営業利益は9億3百万円(前年同期比 8.2%減)、経常利益は11億82百万円(前年同期比 8.7%増)となりました。また、第1 四半期において「固定資産の減損に係る会計基準」を適用していることから、純損益につきましては15億66百万円の損失となりました。

なお、売上高については当初見込みに対し若干下回っておりますが、利益面ではほぼ当初見込みの通りに推移しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	29,114	16,866	57.9	323.20
17年3月期第3四半期	30,134	18,301	60.7	350.52
(参考)17年3月期	29,464	18,262	62.0	349.81

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	925	136	116	7,821
17年3月期第3四半期	133	204	104	6,509
(参考)17年3月期	754	338	5	7,133

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は主に現金および預金の増加6億87百万円、たな卸資産の増加3億2百万円等があったものの、固定資産の減損に係る会計基準適用による固定資産の減少22億27百万円等により、前連結会計年度末に対し3億49百万円減少し、291億14百万円となりました。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローの増加等で、第3四半期末の現金及び現金同等物は期首に比べ6億87百万円増加し、78億21百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純損失の計上11億52百万円等の資金減少要因があったものの、資金流出を伴わない固定資産の減損損失22億27百万円の増加要因に加え、仕入債務の増加6億23百万円等の資金増加要因より、9億25百万円の収入(前年同期比10億58百万円の収入増)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出3億34百万円、有価証券売却による収入1億89百万円等により、1億36百万円の支出(前年同期比68百万円の支出減)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

借入金の返済等により、1億16百万円の支出となりました。

[ご参考]平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

前述のように第3四半期の業績がほぼ当初見込みの通りに推移していることから、通期の業績見通しにつきましては、平成17年11月18日に発表いたしました業績予想を変更していません。

なお、業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示する予定です。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		増 減	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
流 動 資 産	20,005,576	68.7	19,268,719	63.9	736,857	18,636,120	63.3
1. 現 金 及 び 預 金	7,821,916		6,509,049		1,312,867	7,133,977	
2. 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	7,100,731		6,855,675		245,056	6,673,978	
3. た な 卸 資 産	4,781,245		5,135,054		353,808	4,478,820	
4. 繰 延 税 金 資 産	69,103		162,280		93,176	44,033	
5. そ の 他	371,515		762,055		390,540	458,663	
6. 貸 倒 引 当 金	138,936		155,396		16,459	153,353	
固 定 資 産	9,109,063	31.3	10,865,532	36.1	1,756,468	10,828,059	36.7
1. 有 形 固 定 資 産	7,185,655	24.7	9,294,154	30.9	2,108,498	9,230,334	31.3
建 物 及 び 構 築 物	3,516,667		4,068,378		551,710	3,992,366	
土 地	2,834,582		4,687,508		1,852,926	4,699,067	
そ の 他	834,405		538,267		296,138	538,901	
2. 無 形 固 定 資 産	157,941	0.5	142,975	0.5	14,966	157,009	0.5
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	1,765,466	6.1	1,428,402	4.7	337,063	1,440,714	4.9
投 資 有 価 証 券	1,192,565		1,025,694		166,870	955,738	
繰 延 税 金 資 産	394,964		239,375		155,589	270,211	
そ の 他	313,816		277,589		36,226	330,887	
貸 倒 引 当 金	135,880		114,257		21,623	116,123	
資 産 合 計	29,114,640	100.0	30,134,251	100.0	1,019,611	29,464,179	100.0

(単位 千円)

期別 科目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		増減	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債	7,401,622	25.4	8,759,350	29.1	1,357,727	7,645,672	25.9
1. 支払手形及び買掛金	4,304,121		4,664,656		360,534	3,669,402	
2. 短期借入金	400,000		700,000		300,000	600,000	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	498,000		1,763,500		1,265,500	1,356,000	
4. 繰延税金負債	94,473		4		94,468	2	
5. 賞与引当金	83,673		91,258		7,585	141,105	
6. 製品保証引当金	457,430		253,658		203,772	464,644	
7. その他	1,563,924		1,286,273		277,650	1,414,517	
固定負債	4,846,022	16.7	3,073,357	10.2	1,772,664	3,556,259	12.1
1. 長期借入金	2,176,000		830,000		1,346,000	1,229,500	
2. 繰延税金負債	328,941		236,051		92,890	204,396	
3. 退職給付引当金	2,126,110		1,780,031		346,078	1,880,833	
4. 役員退職給与引当金	92,997		101,338		8,340	109,520	
5. その他	121,972		125,936		3,963	132,009	
負債合計	12,247,644	42.1	11,832,708	39.3	414,936	11,201,932	38.0
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	10,199,013	35.0	10,199,013	33.8	-	10,199,013	34.6
資本剰余金	4,592,899	15.8	4,592,885	15.2	13	4,592,885	15.6
利益剰余金	3,396,367	11.6	4,896,397	16.3	1,500,029	4,962,857	16.8
その他有価証券評価差額金	375,711	1.3	266,087	0.9	109,624	227,485	0.8
為替換算調整勘定	1,060,584	3.6	1,023,474	3.4	37,109	1,088,385	3.7
自己株式	636,412	2.2	629,366	2.1	7,046	631,609	2.1
資本合計	16,866,995	57.9	18,301,543	60.7	1,434,548	18,262,247	62.0
負債・少数株主持分及び資本合計	29,114,640	100.0	30,134,251	100.0	1,019,611	29,464,179	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位 千円)

期 別 科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減 金 額	前連結会計年度の 要約損益計算書	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日			自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	21,047,629	100.0	21,612,735	100.0	565,106	28,974,781	100.0
売 上 原 価	14,916,330	70.9	14,906,741	69.0	9,589	20,184,037	69.7
売 上 総 利 益	6,131,298	29.1	6,705,994	31.0	574,696	8,790,744	30.3
販売費及び一般管理費	5,228,031	24.8	5,722,413	26.4	494,382	7,581,386	26.1
営 業 利 益	903,267	4.3	983,581	4.6	80,314	1,209,357	4.2
営 業 外 収 益	389,311	1.8	232,800	1.0	156,511	374,270	1.3
1. 受 取 利 息	31,252		19,391		11,861	29,090	
2. 受 取 配 当 金	5,832		4,385		1,446	4,797	
3. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	72,182		-		72,182	52,320	
4. 受 取 家 賃	105,101		97,083		8,018	141,312	
5. 持 分 法 投 資 利 益	27,065		17,941		9,123	39,051	
6. 為 替 差 益	82,137		14,997		67,140	10,485	
7. そ の 他	65,739		79,001		13,261	97,213	
営 業 外 費 用	110,250	0.5	128,307	0.6	18,056	167,012	0.6
1. 支 払 利 息	40,646		55,995		15,349	73,797	
2. そ の 他	69,603		72,311		2,707	93,214	
経 常 利 益	1,182,328	5.6	1,088,074	5.0	94,253	1,416,615	4.9
特 別 利 益	3,152	0.0	2,166	0.0	986	16,038	0.1
1. 固 定 資 産 売 却 益	266		-		266	1,379	
2. 貸 倒 引 当 金 戻 入 額	2,885		2,166		719	14,659	
特 別 損 失	2,338,473	11.1	4,805	0.0	2,333,667	21,293	0.1
1. 固 定 資 産 処 分 損	15,217		4,805		10,412	10,658	
2. 減 損 損 失	2,227,949		-		2,227,949	-	
3. そ の 他	95,305		-		95,305	10,635	
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失()	1,152,992	5.5	1,085,435	5.0	2,238,427	1,411,360	4.9
法人税、住民税及び事業税	413,497	2.0	461,644	2.1	48,146	648,482	2.2
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	72,627	0.3
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 純 損 失 ()	1,566,489	7.5	623,790	2.9	2,190,280	690,251	2.4

(注) 当第3四半期及び前第3四半期における税金費用については簡便な方法により計算しているため、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位 千円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		4,592,885	4,592,879	4,592,879
資本剰余金増加高		13	6	6
自己株式処分差益		13	6	6
資本剰余金四半期末(期末)残高		4,592,899	4,592,885	4,592,885
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		4,962,857	4,272,606	4,272,606
利益剰余金増加高		-	623,790	690,251
四半期(当期)純利益		-	623,790	690,251
利益剰余金減少高		1,566,489	-	-
四半期純損失		1,566,489	-	-
利益剰余金四半期末(期末)残高		3,396,367	4,896,397	4,962,857

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は純損失()		1,152,992	1,085,435	1,411,360
減価償却費		348,001	358,533	478,660
固定資産処分損益		14,951	4,805	9,278
長期前払費用償却費		13,800	3,472	3,668
減損損失		2,227,949	-	-
貸倒引当金の増減額		4,595	63,031	73,129
賞与引当金の増減額		57,432	66,118	16,271
製品保証引当金の増減額		9,962	23,736	238,093
退職給付引当金の増減額		245,276	299,959	400,760
役員退職給与引当金の増減額		16,522	5,783	13,965
為替差損益		128,287	190,237	175,333
その他の投資損益		28,066	3,824	20,455
受取利息及び受取配当金		37,085	23,777	33,887
持分法投資損益		27,065	17,941	39,051
支払利息		40,646	55,995	73,797
投資有価証券売却損益		72,182	-	52,320
売上債権の増減額		352,149	280,307	127,920
たな卸資産の増減額		227,224	744,379	125,284
その他の流動資産の増減額		39,510	328,937	19,972
仕入債務の増減額		623,165	320,685	663,948
その他の流動負債の増減額		35,740	113,298	39,716
その他の固定負債の増減額		10,386	31,567	37,634
小計		1,474,281	484,184	1,466,131
利息及び配当金の受取額		37,100	23,777	33,872
利息の支払額		45,077	55,433	76,493
法人税等の支払額		540,584	585,805	669,147
営業活動によるキャッシュ・フロー		925,719	133,277	754,363
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		300,428	145,759	253,324
有形固定資産の売却による収入		4,336	755	4,013
無形固定資産の取得による支出		33,907	48,003	73,696
投資有価証券の売却による収入		189,740	33,876	34,393
出資金の回収による収入		45,195	3,326	3,326
貸付による支出		81,000	110,200	110,700
貸付金回収による収入		51,402	67,244	99,328
長期前払費用の増加による支出		7,408	11,721	51,198
差入保証金の差入による支出		11,211	192,266	249,191
差入保証金の返還による収入		2,820	192,687	251,060
その他投資による収入		4,401	5,870	7,406
投資活動によるキャッシュ・フロー		136,057	204,191	338,582
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		200,000	200,000	100,000
長期借入による収入		350,000	120,000	735,000
長期借入金の返済による支出		261,500	210,000	833,000
自己株式の売却による収入		78	95	95
自己株式の取得による支出		4,791	5,129	7,193
財務活動によるキャッシュ・フロー		116,213	104,966	5,098
現金及び現金同等物に係る換算差額		14,490	96,899	78,642
現金及び現金同等物の増減額		687,938	135,602	489,325
現金及び現金同等物の期首残高		7,133,977	6,644,652	6,644,652
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		7,821,916	6,509,049	7,133,977